

National Startup Day is observed on 16 January 2026 to mark 10 years of the Startup India Initiative, launched in 2016 to promote innovation, entrepreneurship, ease of doing business, funding support, and job creation in India.

১৬ জানুয়ারি ২০২৬-এ জাতীয় স্টার্টআপ দিবস পালিত হয় স্টার্টআপ ইন্ডিয়া উদ্যোগের ১০ বছর পূর্তি উপলক্ষে, যা ২০১৬ সালে উদ্ভাবন, উদ্যোক্তা উন্নয়ন, ব্যবসা সহজীকরণ, অর্থায়ন ও কর্মসংস্থান সৃষ্টির লক্ষ্যে শুরু হয়েছিল।

National Investigation Agency (NIA):

Senior IPS officer Rakesh Aggarwal has been appointed as the Director General of NIA, with tenure till 31 August 2028.

Indo-Tibetan Border Police (ITBP):

Former Haryana DGP Shatrueet Singh Kapoor has been named Director General of ITBP till 31 October 2026, replacing Praveen Kumar.

Border Security Force (BSF):

Praveen Kumar, an IPS officer of the West Bengal cadre, has been appointed as the Director General of BSF, serving till 30 September 2030, his date of retirement.

- G. Rajkumar, popularly known as "Kurinji Rajkumar" and the driving force behind the Save Kurinji Campaign, passed away at 70; his efforts were crucial in creating awareness for the conservation of Neelakurinji (*Strobilanthes kunthiana*), a rare purplish flowering shrub that blooms once every 12 years in the high-altitude shola grasslands of the Western Ghats.

- 'সেভ কুরিঞ্জি' আন্দোলনের মূল কারিগর ও 'কুরিঞ্জি রাজকুমার' নামে পরিচিত পরিবেশবিদ জি. রাজকুমারের ৭০ বছর বয়সে মৃত্যু হয়েছে; তাঁর উদ্যোগ নীলকুরিঞ্জি (*Strobilanthes kunthiana*) সংরক্ষণে জনসচেতনতা তৈরি করতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে, যা পশ্চিমঘাটের উচ্চভূমির শোলা তৃণভূমিতে ১২ বছর অন্তর একবার ফুল ফোঁটায়।



- The U.S. FDA has approved Zycubo (copper histidinate) as the first-ever treatment for pediatric Menkes disease, a rare X-linked genetic disorder that disrupts copper metabolism and leads to severe neurological damage, growth failure, and characteristic "kinky hair," with early copper therapy helping to reduce symptoms and improve survival.

- মার্কিন FDA শিশুদের জন্য মেনকেস রোগের প্রথম চিকিৎসা হিসেবে জাইকুবো (কপার হিস্টিডিনেট) অনুমোদন দিয়েছে; এটি একটি বিরল X-লিঙ্কড জিনগত রোগ, যেখানে কপার বিপাক ব্যাহত হয়ে মস্তিষ্ক ও স্নায়ুর মারাত্মক ক্ষতি, বৃদ্ধি ব্যর্থতা এবং 'কিঙ্কি চুল' দেখা যায়, যদিও প্রাথমিক পর্যায়ে কপার চিকিৎসা উপসর্গ কমাতে ও আয়ু বাড়াতে সাহায্য করে।

- Australia women's cricket captain Alyssa Healy has announced her retirement from international cricket after a 15-year illustrious career, having earlier already stepped away from T20 Internationals.

- অস্ট্রেলিয়া মহিলা ক্রিকেট দলের অধিনায়ক অ্যালিসা হিলি ১৫ বছরের বর্ণাঢ্য আন্তর্জাতিক ক্রিকেট ক্যারিয়ারের ইতি টানার ঘোষণা দিয়েছেন; এর আগে তিনি টি-টোয়েন্টি আন্তর্জাতিক ক্রিকেট থেকে অবসর নিয়েছিলেন।

